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KIRISH 

 Mavzuning dolzarbligi. Ommaviy maktab oldida ta’lim va tarbiya 

jarayonida har bir bolaning har tomonlama barkamol o’sishini ta’minlashdek 

muhim va ma’suliyatli vazifa turadi. Maktabning pedagoglar jamoasi bu murakkab 

vazifani bajara borib, ba’zan ayrim bolalarning o’qishda qiynalishlari borligini 

ko’radi, bu qiyinchiliklar bolalarning kamol topib borishlaridagi kamchiliklar 

oqibatida tug’iladi, bunday kamchiliklar maktabda shu bolalarni 

o’zlashtirmasliklariga olib keladi. 

Bolalarning kamol topib borishidagi kamchiliklar yoki anomaliya, g’oyat 

hilma-hildir. Ular bolaning psihofizik kamol topib borishining turli tomonlarida 

namoyon bo’lishi: eshitish-nutq tizimida, ko’rib idrok etishda, inteklektual, 

emotsional-irodaviy harakatlanish sohasiga taaluqli bo’lishi, turli darajada va turli 

sabablar tufayli kelib chiqishi mumkin. 

Ulgurmaslikning ko’pgina sabablari bo’lishi mumkin. Pedagogika 

jarayonini tashkil etishdagi kamchiliklar, o’qituvchining metodika jihatidan etarli 

darajada qurollanmaganligi, o’quvchining tartibsizligi va o’quv materialini 

notug’ri yo’l bilan o’rganishi, oilada bolaning yahshi tarbiyalanmasligi, ya’ni 

yahshi nazorat qilinmasligi, o’quvchining intizomsizligi va tarbiyasi bo’zuqligi va 

boshqalar shunday ulgurmaslik sabablari jumlasiga kiradi. Psihofizik kamol topib 

borishida kamchiliklari bo’lmagan bolalarda ulgurmaslikning kelib chiqish 

sabablarini anik tahlil qilish va bu kamchilikni yo’q qilish yo’llarini ishlab chiqish 

muhimdir. 

Bundan maqsad - maktab direktori va pedagoglariga bolalarning psihik va 

jismoniy o’sishidagi kamchiliklarining tabiati va harakterini, ularning namoyon 

bo’lish hususiyatlarini, ularni to’zatish va o’rnini to’ldirish usullari hamda 

metodlarini ko’rsatib berishdir. 

        Ta’lim     islohotining bosh  maqsadi  barkamol  shahsni   shakllantirish. 



Umumta’lim maktabida o’qishi, intizomi normal o’quvchilar bilan birga 

tarbiyasi qiyin o’quvchilar va pedagogik e’tibordan chetda qolgan o’quvchilar 

bilan ishlashga to’g’ri keladi. Bularni tarbiyalashda butun jamiyat ishtirok etishi 

kerak. Ammo asosiy og’irlik oila bilan maktab zimmasiga tushadi. Shuning uchun 

maktab o’qituvchisi, tarbiyachi, psiholog tarbiyasi qiyin o’quvchilar va pedagogik 

e’tibordan chetda qolgan o’quvchilarni kelib chiqish sabablarini bilib, ularni 

tarbiyalash yo’l va vositalarini izlashi kerak. Eng avvalo ularni kelib chiqish 

bosqichlarini aniqlash  lozim. Buning uchun: 

Tarbiyasi    qiyin    o’quvchilar    va    pedagogik    e’tibordan    chetda    

qolgan o’quvchilarini aniqlash; 

Tarbiyasi qiyin o’quvchilarni tiplari, turlari va hillarini aniqlash; 

- Kelib chiqargan muhit va shahsiy hususiyatlarini bilish kerak; 

- Oiladagi munosabat, salomatligining yomonligini bilish; 

 -O’z kuchidan to’g’ri foydalana olmaslik; 

- Bolalar jamoasidagi o’rnidan qanoatlanmaslik; 

- Oiladagi o’zining o’rnidan noroziligi tarbiyasi qiyin yoki pedagogik 

e’tibordan chetda qolgan bolalar o’z-o’zidan paydo bo’lmaydi. Bu murakkab 

pedagogik-psihologik ijtimoiy jarayon bo’lib, ko’p omillarga boglikdir. Shuning 

uchun ularni tarbiyalash ham mahsus, maqsadga qaratilgan usul va vositalar 

asosida amalga oshirilishi kerak. 

Ularni tarbiyalashning muhim yo’llaridan biri -ruhiy holatini chukur va har 

tomonlama bilishdir. 

Maktabdagi o’qituvchilar tajribasini tahlil qilsak asosiy hato tarbiyasi qiyin 

o’quvchilar psihologiyasini o’ziga hos hususiyati ularni hayoti va tarbiyasi bilan 

bogliqligidir. 

Misol: tarbiyasi qiyin o’quvchilar va pedagogik e’tibordan chetda 

qolganlar ikkalasi aynan bir narsa emas. Tarbiyasi qiyin o’quvchi tarbiyasi 

o’qituvchi va tarbiyachilar uchun qiyin ish. Chunki ularga hammaga tegishli 

bo’lgan ta’lim-tarbiya usuli yordamchi bera olmaydi. Tarbiyasi qiyin o’quvchilar 



esa pedagogik e’tibordan chetda qolgan o’quvchilar ta’siri yoki oqibati emas 

tarbiyasi qiyin o’quvchilar kasalligi 

A.tugma, hususiy va hokazolar ta’siri ostida bo’lishi mumkin yoki ahloqiy 

ishdagi kamchiliklar ta’sir qilishi mumkin. 

Maktabdagi boshlang’ich ta’lim davrida bolalarni o’qitish, tarbiyalash va 

kamol toptirib borish jarayonlari o’rtasidagi o’zaro bog’lanish ayniqsa yaqqol 

namoyon bo’ladi. Ta’lim bilan tarbiya bolaning psihik kamol topib borishi uchun 

belgilab boruvchi ahamiyatga egadir, kamol topib borishdagi olg’a harakat esa o’z 

navbatida ta’lim jarayoniga ijobiy ta’sir ko’rsatadi. 

Ta’lim jarayonida pedagog shuni e’tiborga olishi muhimki, bolalar 

o’zlariga taklif qilingan ba’zi vazifalarni tamomila mustaqil suratda bajara oladilar, 

bunda ular psihik kamol topib borishning shu paytgacha erishilgan darajasiga, 

amaliy tajriba, bilim, malaka va kunikmalarga tayanadilar. Shu bilan birga biror 

murakkabroq topshiriqni mustaqil suratda eplay olmagan bola uni pedagog 

yordamida (uning qo’shimcha tushuntirish, ko’rsatish, yordamchi savollar berishi 

va hokazo yo’l bilan) bajara oladi. Bu hol bola imkoniyatining go’yoki ikkilamchi 

darajasi bo’lib, uni psihologiyada eng yakin kamol topish zonasi deyiladi. Shu 

sababli, ta’lim jarayoni aktual kamol topish darajasigagina, ya’ni shu paytgacha 

tarkib topgan psihik funktsiyalargagina tayanib kolmay, balki uning potentsial 

imkoniyatlariga, tarkib topayotgan funktsiyalarga, ya’ni eng yakin kamol topish 

zonasiga ham tayanishi lozim. Ta’lim eng yakin kamol topish zonasining aktual 

kamol topishga o’tishiga yordam berishi lozim. Bu holda bola bugun yordam olgan 

taqdirdagina bajara oladigan vazifani ertaga mustakil bajara oladigan bo’lishi 

zarur. Ta’lim bilan kamol topish urtasidagi ichki boglanish ham huddi ana 

shundadir. Binobarin ta’lim bilan kamol topib borish urtasidagi aloka g’oyat hilma-

hil bulsa ham, bolaning kamol topib borishining eng yaqin zonasiga tayanuvchi 

ta’limgina chinnakam samarali bo’lishi mumkin. 

O’qishning dastlabki kunlaridayoq bola o’zlashtirishi kerak bo’lgan bir 

qator umumlashtirgan tushunchalarga ( mebel, idish, poyafzal, kiyim-kechak, 

o’quv qurollari, uyinchoqlar va singari tushunchalarga) duch keladi. 



Bunday umumlashtirilgan tushunchalarni o’zlashtirish yil sayin asta-sekin 

murakkablashib boradi, bolada abstrakt tafakkurining muayyan darajada kamol 

topgan bo’lishini talab qiladi. Boladagi abstrakt tafakkur darajasini aniqlashning 

eng samarali usuli - unga predmetlarni, ham yahshisi, predmetlar tasviri tushirilgan 

suratlarni klassifikatsiya qildirish usulidir. Suratlarni bola alohida guruhlarga 

(rezavor meva, sabzavot, baliklar, hayvonlar, parrandalar, hasharotlar, uyinchoklar, 

transport turlari, mehnat kurollari va hokazolar) birlashtira oladigan kilib tanlashi 

zarur. Kichiq yoshdagi maktab o’quvchilariga ular uchun eng yakin va tanish 

predmetlar, kattarok yoshdagi bolalarga esa murakkabrok va kamrok tanish 

bo’lgan predmetlar tasvirlangan suratlarni berish kerak. 

Pedagog bolaga suratlarni berib ularni klassifikatsiya gruppalariga bo’lib 

ajratib terishni taklif etadi. Agar bola vazifani darhol tushuna olmasa, kushimcha 

tushuntirishlar berish kerak, bu ham yordam bermasa - bitta misol ko’rsatish lozim. 

Bola vazifani bajargandan keyin, yoki bu suratlarni birgalikda kuyganligini (har bir 

guruh hakida) surash lozim. Shundan keyin bu guruhlarni yiriklashtirishni taklif 

etish kerak. Odatda bilish faoliyatida nuqsoni bulmagan bolalar bu topshiriklarni 

uncha kiynalmasdan bajaradilar; intellektual jihatdan normal bo’lgan, ammo kamol 

topishi bir oz orkada qolgan odamlar ba’zan guruhlarni yiriklashtirishda 

qiynaladilar va ularni konkret - vaziyat belgilariga qarab birlashtiradilar. Aqliy 

jihatdan kolok bola hatto dastlabki guruhlash vaqtidayok qiyinchilikka uchraydi va 

turli predmetlarni rangiga qarab bir guruhga, kiritish mumkin yoki tor vaziyat 

printsipi asosida, (ruchka bilan stolni ) bir guruhga kiritish mumkin. 

Bolalardagi abstraktsiya va umumlashtirish darajasini tekshirish uchun 

predmetlarni klassifikatsiya kilidirishning birmuncha soddarok usulidan, ya’ni 

bolaga turtta predmet yoki shu predmetlar aks ettirilgan turtta surat berib, ular 

orasidan ortikcha turtinchi suratni ajratib oldirish usulidan ham foydalanish 

mumkin. Masalan, quyi sinf bolalariga sigir, ot, quyon va archa tasvirlangan 

suratlar beriladi; boshka hammasiga to’g’ri kelmaydigan bitta suratni boshqa 

yokka olib kuyish taklif etiladi. 



Intellekti normada bo’lgan 1-sinf o’quvchisida bu topshirik odatda hech kanday 

qiyinchilik tugdirmaydi; u archa suratini ajratib qo’yadi. Intellektual rivojlanishda 

orkada qolgan bolalar esa ko’pincha ikkita suratni - quyon bilan archani olib 

qo’yadi, ularni vaziyat belgisiga qarab birlashtiradi. Tekshirishning bu usulini 

murakkabligiga qarab va bolalar yoshini hisobga olib, har hil tarzda o’tkazish 

mumkin. Masalan, III-IV sinf bolalariga tarozi, termometr, soat va ko’zoynak 

tasvirini (ko’zoynakni olib kuyish kerak, chunki u ulchov asbobi emas) yoki elektr 

lampochkasi, kerosin lampa, sham va kuyosh tasvirlangan rasmni taklif qilish 

mumkin (quyosh rasmini olib quyish kerak, chunki u nurning tabiiy manbaidir). 

Bolaning kamol topib borishi u va uning imkoniyatlari hakida to’g’ri tasavvur 

hosil qilish uchun uning maktabda orttirgan bilim va malakalarni batafsilrok bilish 

lozim. Bunda bola programmaning kandaydir bir bulimini bilmasligini rasmiy 

ravishda aniklashning bir o’zi muhim emas. Bolaning orkada kolishi sabablarini 

ochish, ya’ni uning ish prossesini o’rganish hamda uning muayyan bir vazifani 

bajarishiga nima halakit berayotganligini anglab borish. Masalan, o’quvchi biror 

tekstni o’qishga qiynalayotir. Pedagog bolaning qiyinchiligi nima ekanligini anglab 

borishi zarur. O’quvchi so’zning uni tashkil etuvchi tovushlarga bula olmasligi, 

harflarning ko’zga kurinib to’rgan obrazini esda saklab kololmasligi, talaffo’zi 

uhshash bo’lgan tovushlarni yoki shakli uhshash bo’lgan harflarni qiyinchilik bilan 

ajrata olishi, harf bilan tovushning o’zaro nisbatini anglay bilmasligi mumkin. 

Buginlarni o’qish vaqtida tovushlarni kushishda, ayniqsa yopik buginlarni yoki 

ketma-ket kelgan undoshlarni kushishda qiyinchiliklar uchrashi mumkin. Bola 

buginlar o’rnini almashtirib yuborishi, buginlarning ba’zilarini tashlab ketishi yoki 

ayni bir tovush yoki so’zni takror o’qishga yo’l kuyishi yoki tahminan o’qishdan 

foydalanishi natijasida so’z strukturasini  to’zilishini) idrok etishida bo’zilish 

paydo bo’lib, butun so’zlarni o’qish vaqtida bolada qiyinchilik vujudga kelishi 

mumkin. 

Qiyinchiliklarni bunday harakteri jismoniy yoki fonematik eshitishning, 

kurish hususiyatining etarli rivojlanmaganligiga boglik bo’lishi, ba’zan esa psihik 

faoliyatning har kanday turini bajarish vaqtida differentsiallash jarayonini 



qiyinlashtiruvchi umumiy psihik koloklik okibati bo’lishi mumkin. Bunda bolalar 

ko’pgina mashgulotlarga katnashmagan yoki noto’g’ri o’qitilgan bulsa, materialni 

o’qish vaqtida ruy beradigan manzara tashki jihatdan yukoridagi manzaraga 

uhshab ketishini bilish zarur. Ammo bunday hollarda to’g’ri tushuntirish va 

tegishli mashklar utkazish shunday qiyinchiliklarni ancha tez va oson bartaraf 

etadi. 

arbiyasi qiyin o’quvchilarning hillari. 

Maktabdaa tarbiyasi qiyin bolalar borishi uchun o’qituvchilar bilan 

direktorlarni ayblab bulmaydi. Huddi vrach davolashni boshlash uchun, hasta 

kishining organizmini sinchiqlab tekshirgani, hastalik sababini kidirgani va topgani 

singari pedagog ham bolaning akliy, emotsional, ma’naviy tarakkiyotini fikr kilib, 

e’tibor, sabr-tokat bilan tekshirib chiqishi, bolaning tarbiyasi qiyin bo’lib 

kolishining sababini izlash va topishi, odam individual dunesining kiiinchiliklarini, 

hususiyatlarini hisobga oladigan tarbiyaviy ta’sir choralarini kurish kerak. 

Pedagogning kulida yana bir vosita bor - u tarbiyasi qiyin bolalarni paydo 

qiladigan sabablar oldini olishi, albatta, bir o’zining kuchi bilan emas, jamoatchilik 

yordamida oldini olishi mumkin. 

Ahir, chinakam insonparvar vrachning - har bir vrach esa - avvalo 

insonparvar odam - kasal kishiga: dardingiz to’zalmaydigan, ahvolingizga ishonib 

bulmaydi deyishini tasavvur etib bo’ladimi... Bunday vrachni bir kun ham 

kasalhonada koldirib bulmaydi-ku! Pedagogikaning insonparvarligi kishilarning 

ko’pchiligi kishilarning ko’pchiligi kuchi etadigan ishni uddalay olmaydigan kishi 

o’zini boshkalardan kam his etishdan iborat. 

Tarbiya ishidagi ko’p yillik tajriba, bolalar akliy mehnatini va ruhiy 

dunyosini tadkik etish - bularning hammasi bolaning tarbiyasi qiyin, 

o’zlashtiruvchi, kolok bo’lib kolishi sabablari juda ko’p hollarda erta bolalik 

yillarida, uni kurshab olgan sharoitda, unga berilgan tarbiyada degan ishonchga 

olib keladi. 

Biz pedagoglar, tarbiyasi qiyin bolani, bu dard qanchalik zurikib ketgan 

bulmasin, mehnat, ma’naviy hayot ma’nolarni yodda tutishimiz lozim. Bizning 



yuksak burchimiz shundan iboratki, har bir tarbiyalanuvchimiz o’zi uchun rizk-

ro’z topishgina emas, balki yashash kuvonchi, o’z qadr-qimmati hissini beradigan 

turmush yo’lini tanlasin. Chunki bolalik choglarida uning atrofida bo’lganlar shu 

davrda u olishi kerak bo’lgan hamma narsani tula bermagan. Insonning fikr qilishi 

«nega» degan savoldan bosh8lanadi. Bola atrof dunyodagi ko’plab hodisalarni 

ko’radi, u bir yarim-ikki yoshda, lekin u endi hodisalarni shundok idrok etibgina 

kolmay, balki odam ko’zi bilan ko’radi - ajablanadi: gullagan olmaga asalari uchib 

keladi, keyin yana uchib ketadi. 

Bilib olishga kizikish, sinchkovlik, bilish ishtiyoki, tabiat sirlaridan yoki, 

e’tibor bering, bunisi muhim, tevarak dunyo go’zalligidan ajablanish, hayratda 

kolish-bularning hammasi tabiatdan berib kuyilgan bulmay, balki odamdan kabul 

kilib olinadi va u odamning normal rivojlanishi uchun zarur bo’lgan insoniy, 

ijtimoiy munosabatlarning eng muhim elementi. Kichkina bola tafakkurining 

rivojlanishi - bu avvalo kurish, ko’zatish malakasining rivojlanishi, tevarak-

atrofdagi olamni kurib idrok etish orkali fikrning boyishi. Lekin kurish malakasi - 

insoniy malaka nazarda tutiladi - bu tabiat in’omi emas, balki ongli turmushning 

eng boshidan boshlab insoniy munosabatlar mahsuli. Tarbiyachining vazifasi 

bolaning narsalardagi, hodisalardagi eng nozik tomonlar va o’zgarishlarni seza 

oladigan, ularning sabab-okibat boglanishlarini uylab ko’radigan bo’lishidan 

iborat. 

Bola bironta yangi, tushunmaydigan narsasini kurib, hayratlanish tuygusini 

boshdan kechirayotgan paytlarda o’qish-o’rganish eng intensiv, eng jiddiy bo’ladi. 

Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning akliy tarbiyasida ertakning, 

kushikning roli benihoya katta. Halq ertaklari yo’zaga keltirgan emotsional 

hayajon, kuvonch yoki hafalik, zavk, yoki hayrat-bola kalbida biz uygotgan eng 

nozik harakatlar -e’tiqod deb yuritadiganimiz organizmning yuragi ham mana 

shular ekaniga men ko’plab marta ishonch hosil kilganman. Bolaning akliy 

rivojlanishiga men avvalo uning kelajakdagi shahsiy bahti nuktai nazaridan 

karayman. Bahtni qandaydir shahsiy bir nima deb qarab bo’lmaydi. 

 



 

 

 

 

 

Tarbiyasi qiyin o’quvchilarning kelib chiqish sabablari. 

O’qituvchi jamoasi har qancha urinishidan qat’i nazar, ta’lim jarayonida 

tarbiyasi qiyin o’quvchilar ham uchrab turadi. Hozirgi davrda bunday o’quvchilar 

bilan yakkama-yakka ishlash usuli yaratilgan, fe’l atvordagi nuqsonlarning hatti-

harakati nosoglomligining oldini olish va to’zatish yo’llari ilmiy asosda ishlab 

chiqilgan. Tadqikotlarning ko’rsatishicha, tarbiyasi qiyin, injik, hulki salbiy 

bolalarning kelib chiqishning ijtimoiy sabalaridan tashkari, pedagogik va 

psihologik sabalari ham mavjud. O’quvchilarda nojuya hatti-harakatlar paydo 

bo’lishining sabalari va turtkilari har hildir. Konunni bo’zish yoki koidaga hilof ish 

qilishi darajasiga qarab tarbiyasi qiyin usmirlar jinoiy konunbo’zar va oddiy koida 

bo’zar guruhlarga ajratiladi. 

SHahsning biologik o’sishdagi nuqsonlar, sezgi organlarining 

kamchiliklari, o’qishga salbiy ta’sir etuvchi oliy nerv faoliyati va temperamentdagi 

kusurlar tarbiyasi qiyinlarim keltirib chiqaradi. SHahsning psihik o’sishdagi 

kamchiliklar, chunonchi, akl-idrokning zaif rivojlangani, irodaning bushligi, 

hissiyotning kuchsizligi, zarur ehtiyoj va kizikishlarning mavjud emasligi, 

usmiirning intilishi bilan mavjud imkoniyati urtasidagi nomutanosiblik va 

hokazolar hatti-harakatni izdan chiqaradi. SHahsning fazilatlari tarkib topishidaga 

nuqsonlar: ahlokiy hislarning etishmasligi, o’qituvchi, sinf jamoasi, oila a’zolari 

bilan noto’g’ri mulokot, ishyokmaslik, bush vaqtni to’g’ri taksimlamaslik va 

boshkalar ham salbiy kiliklarni vujudga keltiradi. SHahsning bilim, o’quv 

faoliyatidagi kamchiliklari: akliy faoliyat usullaridan keng foydalana bilmaslik, 

eng muhim bilim, kunikma va malakalarni egallashdagi o’zulishlar, maktab 

faoliyatidagi o’qitishdagi nuqsonlar, tarbiyaviy chora va tadbirlardagi hatolar ham 

shular jumlasiga kiradi. Maktabdan tashkari muhitning ta’siridagi nuqsonlar, 



chunonchi, oilada pedagogik-psihologik bilimlarning etishmasligi, oilaviy nizolar, 

ajralish, ota-onaning ichkilikka va shahvoniy hayotga berilishi, balogatga etmagan 

tengkurlarining ta’siri, madaniy-ma’rifiy ishlab chiqarish jamoalari hamda 

jamoatchilik kurshovidagi kamchiliklar ham tarbiyasi qiyin usmirlar ko’payishiga 

sabab bo’ladi. 

Tarbiyasi qiyinlarni o’rganishda kino lavhalar, yuridik varaka, ishontirish, 

ragbatlantirish, buysuntirish, kurkitish, "sun’iy qiyin holatni yaratish" singari 

usullardan foydalaniladi. Odatda novella, vahshiy hikoya, sargo’zasht, ocherk kabi 

adabiy asarlardan foydalanish usmirlar hatti-harakatining sabalarini o’rganishda 

yahshi samara beradi. O’qituvchi, sinf rahbari yoki ichki ishlar hodimlari 

tomonidan tarbiyasi qiyin usmirlarga tegishli asardan parcha ukib beriladi, sung 

ularda kanday ko’zgalish yoki ta’sirlanish paydo bulayotganligi ko’zatiladi. 

Tarbiyasi qiyin usmirlardagi hususiyatlarni o’rganishning yana bir yo’li alohida-

alohida suhbat utkazish orkali ularning ruhiy kechinmalari bilan tanishishidir. 

Suhbat kezida yahshi va yomon hulk atvor, hatti-harakatlar yo’zasidan keng 

ma’lumotlar tuplanadi. Birok utkazilgan suhbatlar usmirning psihik dunyosiga 

shunday ta’sir qilishi kerakki, natijada unda vijdon azobi, ungaysizlik tuygusi 

vujudga kelsin. 

Tarbiyasi qiyin usmirlarning tipologik hususiyatlariga binoan bir necha 

turlarga ajratish mumkin. Tarbiyasi qiyin bolalarning birinchi turi orsizlar yoki 

subutsizlar deyiladi. Ular o’z hatolarini bilib turib konun va koidalarni bo’zadilar, 

noma’kul ishlarni qiladilar. Ko’pincha ular o’zlarining gunohkor ekanligini tan 

olmaydilar, maktabdagi ayrim kamchiliklarni tankid qiladilar. Lekin yutuklarni 

e’tirof etishni hohlamaydilar. SHahsiy fikrlarini boshka kishilarga ma’kullashni va 

o’z talablarini o’zgalar so’zsiz bajarishini juda yoktiradilar. Bunday bolalar 

betgachopar, ujar tabiatli, rahm-shavkatsiz, "zuravon" bo’ladilar. Mustakil fikrga 

ega bulmagan tengdoshlarini o’z atroflariga tuplaydilar va birgalikda tartib 

bo’zishga undaydilar. 

Ikkinchi turga mansub tarbiyasi qiyin usmirlar yahshi va yomonni 

tushunadilar, birok mustakil e’tikodga, barkaror yuksak his-tuyguga ega 



emasliklari sababli "orka kanoat"da turib koidalarni bo’zadilar. Ularning hatti-

harakatlari tasodifiy vokelikka, ta’sir kuchiga va vaziyat hususiyatiga boglikdir. 

Ular tashvikotga tez beriladilar, barcha narsalarga ishonadilar, kaysi yo’lga kirib 

qolganliklarini anglab etadilar, birok "kompaniya" fikriga karshi borishga botina 

olmay kungilsiz ishlarga kul uradilar. Ko’pincha tartibbo’zarlar kilmishlariga tavba 

kilib, sinf jamoasi a’zolarini ishontiradilar, lekin ma’lum fursat utgandan keyin 

bergan va’dalarini butunlay unutadilar. 

Uchinchi guruhga mansub tarbiyasi qiyin usmirlar shahsiyatparastlik 

tufayli konunbo’zarlik, tartibbo’zarlik yo’liga kirib koladilar. Ular shahsiy 

talablarini va ehtiyojlarini kondirish uchun har kanday hatti-harakatdan 

kaytmaydilar, hamisha 

-11odamlarga yahshilik qilishni orzu qiladilar, birok o’zlarini shahsiy 

manfaatlarini ijtimoiy manfaatdan yukori qo’yadilar. O’zlarini hohishlarini 

takiklangan usullar bilan amalga oshiradilar,. Sung kilmishlariga afsus chekadilar, 

ruhan eziladilar. Lekin mazkur kechinmalarni tez unutadilar, ularning shahsiy 

ehtiyoji har kanday yuksak hislardan, hohishlaridan ustun turadi. Konunga hilof 

hatti-harakatlar achinish hissi tarzida namoyon bo’ladi. Injik tabiatli bolalar 

turtinchi guruhga mansub bo’lib, ular sinf jamoasida o’z urinlarini topa 

olmagandan kayguradilar. Bunday ukvchilar ginahon, arazchi bo’ladilar, shuning 

uchun sinf jamoasida kamsitilayotgandek kechinmalar bilan yashaydilar. Bunday 

holatning vujudga kelishiga asosiy sabab shahsiy imkoniyatlardan kura intilish, 

mayl va obru ketidan kuvishning ustunligidir. Ular jamoa a’zolarining hurmatiga 

sazovor bo’lishni istaydilar. Ko’pincha tundlik bilan ish tutadilar, biror narsaga 

hayrihohliklari yakkol ko’zga tashlanmaydi. Tushkinlik kayfiyati, umidsizlik, o’z 

imkoniyati, akliy kuvvatiga ishonchsizlik ularga hos hususiyatlardir. Ular konun va 

koidalarni astoydil bo’zishga harakat kilmasalar-da, ta’lim va tarbiya jarayonida 

qiyinchilik tugdiradilar.Tarbiyasi qiyin usmirlarning hatti-harakatlarini ijobiy 

yunalishga burib yuborish uchun ularda mas’uliyat, gurur, javobgarlik, ishonch 

kabi yuksak hislarni tarkib toptirish lozim.Buning uchun ularga yoshi, kuchi 

kobiliyati va kizikishlarini hisobga olib topshiriklar berish ayni muddaodir. Ularga 



kichiq jamoani, sport sektsiyasini, tirik burchakkni boshkarish vazifasini ishonib 

toptirish natijasida salbiy fe’l-atvorini kamaytirish mumkin. Ularni o’zlari kizikkan 

tugaraklarga jalb qilish orkali o’qishga salbiy munosabatlari asta-sekin yo’qotib 

boriladi. 

Tarbiyasi qiyin o’quvchilarni kayta tarbiyalash uchun quyidagilarga e’tibor 

berish kerak.Tarbiyasi qiyin o’quvchilarni keltirib chiqaruvchi sabablar majmuasi: 

1.   SHahsning biologik nuqsonlari : 

A) Sezgi organlarining kamchiliklari 

B) O’qishga salbiy ta’sir etuvchi oliy nerv faoliyati va temperament 

hususiyatlarining mavjudligi. 

B) Psihopatalogik ojizliklar 

2.SHahsning psihik kamolotidagi kamchiliklar: 

A)Aklning bush usganligi; 

B) Irodani zaifligi; 

V) SHahsda hissiyotning kam rivojlangani; 

G) Zarur ehtiyoj va bilishga kizikishlar mavjud emasligi; 

D) Usmirdagi intilish bilan imkoniyatlarining nomutanosibligi. 

Z.SHahsning tarbiyasidagi nuqsonlar. 

A)Ahlokiy hislatlarida uchraydigan kamchiliklar ; 

B)Usmirning   o’qituvchi,   sinf   jamoasi      va   oila   a’zolari   bilan   

mulokotidagi 

zaifliklar; 

V) Mehnat tarbiyasidagi nuqsonlar; 

G) Bush vaqtni taksimlashdagi hatolar. 

4.SHahsning bilim olish faoliyatidagi kamchiliklari: 

A) Bilimlar, mahsus kunikmalar va malakalarni egallashdagi o’zilishlar. 

B) Ta’lim jarayonida akliy mehnat usullari va operatsiyalarining 

etishmasligi 

5. Maktab ta’limi va tarbiyasidagi kamchiliklar: 



A)Ta’lim jarayonida bilimlar va hatti-harakatlarni adolatsiz baholash, 

darslik va o’quv qo’llanmalariga nisbatan anglashilmovchiliklar, sinfda koldirish 

va hokazo. B)     Maktab     tarbiyaviy     ishlaridagi         kamchiliklar     

(o’qituvchining     usmirga 

hayrihohmasligi, o’quvchining yakkalanishi, o’qituvchilar va o’quvchilar 

jamoasidagi nuqsonlar, pedagogik karovsizlik , o’z o’rnini topa olmaslik va 

boshkalar . 

6. Maktabdan tashkari muhitdagi nuqsonlar; 

A) Oklada pedagogik va psihologik bilimlarning etishmasligi B) Oilaning 

bo’zi lishi va oilaviy nizolar. 

B)  Ota-ona yoki oila a’zolarining shahvoniy hayotga va ichkilikka 

berilishi. G) Oila a’zolari urtasida sudlangan odamning uchrashi. 

D) Tengkurlarning salbiy ishlarga (hakorat 

qilishga,ichishga,chekishga,kuli egrilikka) 

o’rgatishi va hokazo. 

E) Madaniy- ma’rifiy, ishlab chiqarish va jamoatchilikning kamchiliklari. 

Umumta’lim maktablarida ishlaydigan o’qituvchilar,tarbiyachilar, maktab 

psihologlari ta’lim-tarbiya jarayonini to’g’ri tashkil qilish uchun tarbiyasi qiyin 

o’quvchilar va pedagogik e’tibordan chetda qolgan o’quvchilar bilan ishlashga 

to’g’ri keladi. SHuning uchun ularni keltirib chiqargan sabablar va bunday 

o’quvchilarning turlarini bilish mutlako zarur. YUkorida aytib utgan turlarimiz esa 

bunga misol bula oladi. Tarbiyasi qiyin o’quvchilar o’z-o’zidan paydo bulmasdan, 

u murakkab ijtimoiy jarayon bo’lib hisoblanadi. SHuning uchun ularni tarbiyalash 

uchun mahsus usul va vositalarni bilish orkali ularni ruhiy holatini, ehtiyojlarini, 

kizikishlarini   bilish   orkali   ta’sir   utkazish   mumkin.   Maktab   tarbiyachilari, 

O’qituvchilari, sinf rahbarlari, maktab rahbarlari tajribasini tahlil qilish 

shuni ko’rsatadiki, tarbiyasi qiyin o’quvchilarning o’ziga hususiyatlarini, 

psihologiyasini, hayot tarzini bilmaslik,oiladagi, maktabdagi kamchiliklar tarbiyasi 

qiyin o’quvchilarning kelib chiqishiga sabab bo’ladi. Tarbiyasi qiyin o’quvchilar 

va pedagogik e’tibordan chetda qolganlar aynan bir narsa emas. Ammo pedagogik 



e’tibordan chetda qolganlar tarbiyasi qiyin o’quvchilarga aylanishi mumkin. 

Asosan, bunda, oila muhiti muhim urin tutadi. Ota-onaning farzandiga befarkligi, 

ular bilan umuman shugullanmaslik, ularga deyarli e’tibor bermaslik,bir farzandini 

boshkasiga nisbatan ko’prok erkalatishi ota yoki onaning alkogolizmga berilib 

ketishi,bolalar uchun sharoitning yo’qligi, ularning fikri bilan urtoklashmaslik, 

ularga ko’pol muomalada bo’lish, haddan tashkari ularga ko’prok e’tibor berish 

tarbiyasi qiyin bolalarning kelib chiqishiga sabab bo’ladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atokli pedagog V. A. Suhamlinskiyning tarbiyasi qiyin o’quvchilar bilan 

korrektsiey diagnostik ishlari. 

 

Tarbiyasi qiyin bolalar qanchadan-qancha uy-hayollar, tashvishlar, 

hafagarchiliklar keltiradi ular o’qituvchilarga ham ota-onalarga ham... 

Bir kuni avtobusdan uyga kaytayotib, yosh temir yo’lchi, III sinf 

o’quvchisining otasi bilan tanishib koldim. U uyiga - o’zining doimiy ish joyi 

bo’lgan o’zok bir kichiq stantsiyaga kaytib ketayotgan ekan. U bekatda maktab 

yo’q, shuning uchun ota-onalarning temir yo’ldan chetdan sakkiz yilllik maktabiga 

o’qishga berishar ekan. 

Avtobusda ikkalamiz qolganimizda, unga shunday dedim: 



Dardingizni menga aytib kuringchi. Ehtimol biron foydam tegib kolar. 

Ishchi menga quyidagilarni gapirib berdi. 

Ota-onalar majlisiga borgandim. Uglim 3-sinfda o’qiydi. Kachon 

maktabga boradigan bulsam, yuragim orkamga tortib ketadi. Har gal bir ran ni 

eshitaman: sinfdagi bolalarning hammasi tuppa-to’zuk bolalar o’qishi yahshi yoki 

konikarli, a’lochilari ham bor, meniki bulsa - befahm nunok. Boshka bolalar darsda 

talab masala echsa, mening bolam bittasini ham eplay olmas ekan. «Masala 

shartini ohirigacha ukib borguncha boshini unutib qo’yadi» - deydi o’qituvchi. 

O’qituvchi bilan yolgiz kolib surayman: «Endi uglimga nima bo’ladi? Ehtimol uni 

birorta mahsus maktabga yuborish kerakdir!» - «Yo’q, yuborish kerak emas, deydi 

u. 

U erga uni kabul qilishmaydi, negaki u akliy kolok emas, normal bola» -

Akli normal bulsa, nega endi u to’zukrok, akalli uchga ukimaydi? Sababi nima? 

Ishonsangiz, umrimning yarmini berardim, shu bolam odam bo’lib chiqsa. Hozirda 

esa odamni bilimsiz tasavvur ham kilib bulmaydi. 

Kimlar o’zi, tarbiyasi qiyin bolalar? YAkin-yakingacha mana bunday fikr 

juda odat bo’lib qolgan edi. YOmon o’quvchi bulmaydi, yomon o’qituvchi bo’ladi, 

hamonki shunday ekan, tarbiyasi qiyin bolalar ham bulmaydi, ularni o’quvsiz 

pedagoglar tarbiya berishni bilmasliklariga biron bahona ko’rsatish uchun uylab 

chiqaradilar. Mas’uliyatdan kochish uchun tarbiyasi qiyin so’zlar hamma vaqt 

kushtirnokka olib yozilardi - shu havfsizrok edi. Tarbiyasi qiyin bolalar yo’q - 

«tarbiyasi qiyin» bolalar bor, bu esa bir ran emas. 

Tarbiyasi qiyin bolalar bor, ulardan kochib kutulib bulmaydi. O’qituvchilar 

buni juda yahshi biladilar. Tarbiyasi qiyin bola- bu kichkina bir odam bo’lib, juda 

hilma-hil sabablarga kura biz uning akliy rivojlanishida orkada qolgan kandaydir 

chetga chiqishlar borishni kuramiz. 

Tarbiyasi qiyin bolalar - murakkab tushuncha. Ularning har birida tarbiyasi 

qiyin boshka bolalarga uhshamagan, o’zigagina hos, alohida, individual, nimasidir: 

o’z sababi, o’z hususiyati, o’zining normadan chetga chiqish, o’zining tarbiya yo’li 

bo’ladi. 



Maktablarning birida o’qituvchilarni o’quvchilarning o’zaro munosabatlari 

hakida uylanib kolishga majbur etgan bir vokea yo’z berdi. Sobir M 1-sinfga keldi. 

Mashgulotlarning dastlabki kunlaridan boshlabok uning serharakatligi o’qituvchini 

tashvishlantira boshladi. 

-    Dars vaqtlarida hadeb tipirchilayveradi, - deb shikoyat kildi. O’qituvchi 

bolaning onasiga. - bir dakika ham tinch utirmaydi dedi. Bu shikoyatlar asta-sekin 

tobora kat’iylasha bordi. 

Sobir ruhsat suramasdan gapiraveradi. Bugun darsda hech narsadan hech 

narsa yo’q kulib yubordi. Partada yonida utirgan bolaga bir nimalar degan edi, u 

ham butun dare davomida kulgidan tuhtamadi. 

Uni endi nima kilamiz? - deb suradi hafa bo’lgan onasi. Keling mana 

bunday kilaylik, - deb taklif etdi o’qituvchi. - Kundalik daftar tutaylik, men har 

kuni uning hulkiga baho kuyib boray. Umuman uning hamma kiliklari hakida 

yozib boray. Siz esa chora kurib boring. Onasi kuvonib ketdi, lekin uni 

o’qituvchining chora kurib boring, -degan so’zlari tashvishlantirib kuydi. 

"Kanday choralar" - deb uyladi u. 

SHu tarika kundalik daftarda bunday yozuvlar paydo bula boshladi: "Sobir 

kogozdan samolyot yasab uchirib yubordi ... Urtogiga shivirlab aytib turdi... 

Uglingiz tokat kilib bilmaydigan darajada kuloksiz bo’lib ketmokda". Onasi har 

safar surar edi: 

Nima kilyapsan, Sobir? Nega kulok solmaysan? Nega o’zingni boshka 

bolalardek  tutmaysan?   Bola  indamas,   tinik  kuk  ko’zlari   bilan   olis-olislarga 

karardi. Onasiga o’zining savollari Sobirni ajablantirayotgandek tuyuldi va bu hol 

uni gazablantira, jahlini chiqara boshladi va Sobirni ura ketdi. Nima kilyapsan oyi? 

- deb bakirdi u. 

Bola kurkanidan kotib koldi, ko’zlari olayib ketdi. U bunday ogrikni va 

hurlikni hech kachon kurmagan endigina emas, hatto uning bolaligi shunday 

sharoitlarda utgan ediki, u odam odamni urishi mumkinligini bilmasdi. 

Bolaning kungli nozik bo’ladi. O’qishda, umuman butun maktab hayotida 

bolaga e’tiborsizlik va beparvolik bilan karalsa ko’pdan-ko’p qiyinchiliklar va 



tuganoklar paydo bo’lib, bolaning o’zi bartaraf etolmaydigan iztiroblar uchun 

sharoit vujudga keladi. Bunday iztiroblar bulmasligi kerak. Biz rahbarlar buni 

puhta uylab kurmogimiz lozim. 

O’qituvchi va ota-onaning pedagoglik madaniyati, bolalar tarbiyasiga dahil 

hammaning ular takdiri uchun fukarolik ma’suliyatini anglab etish eng to’g’ri va 

ishonchli vositadir. 

Bola yahshilik va yomonlikka, hak va nohaklikka nisabatan juda sezgir 

bo’ladi. Agar katta yoshdagi odam nohaklikni hato deb tushunishi mumkin bulsa, 

bola hayotning barcha murakkabliklarini hali tushunmaydi. Afsuski, katta 

yoshdagilarning hammasi ham bolaning ruhiy kechinmalari to’g’risida tasavvurga 

ega deb bulmaydi. Ruhiy holat insonning bironqbir tarzda bola shahsiga ta’sir 

etuvchi hatti-harakatlariga berilgan chukur shahsiy emotsional bahodir. Bunday 

hatti-harakatlardan juda kattik, avvalo emotsional ta’sirlanish bolaga hos bir 

holatdir. Bolaga nohaklik kattik ta’sir qiladi. Bola ko’pol bakirikdan, mazah 

qilishdan, yo’l-yo’lakay aytilgandek bo’lib tuyulgan, lekin hatto har bir katta odam 

ham beparvolik deb bulmaydigan tanbeh ham va - bu juda muhim kattaning bolaga 

takabburlik bilan karashda ham, e’tiborsizlikda ham nohaklikni ko’radi. Nohaklik 

bolaga hakorat bo’lib tuyuladi, uning izzat-nafsiga tegadi, gazabini ko’zgaydi, 

uning kalbida faol va passiv norozilikning g’oyat turli-tuman shaklilarini keltirib 

chiqaradi. Katta yoshdagi odamni engilgina hayajonlanib bolada katta kulfatni 

manbai bo’lishi mumkin. Maktabimizda shunday bir vokea bo’lgan edi. Men 

beshinchi sinf o’quvchisi S. Komil yonidan utib keta turib, unga ko’z kirini tashlab 

kuydim va uning ko’zida bolalarga hos bulmagan kattik iztirob alomatlarini kurib 

hayratdan tuhtab koldim. Buning sababi kattalar nuktai nazaridan arzimas bo’lib 

tuyulishi mumkin bola har bir o’quvchi tayyorlab kelishi lozim bo’lgan gerbariyni 

biologiya o’qituvchisiga bir kun kechiqib keltirgan ekan, o’qituvchi esa unga 

vaqtida keltirmading, endi kerak emas, debdi. Bola o’zining boshka gam-

tashvishlarini so’zlab berganida men bu so’zlardan allanechuk bo’lib ketdim. 

Oilada bolaning boshiga qanchadan-qancha mashakkatlar tushibdi. Buning ustiga 

dilsiyohlik va hafagarchiliklar bo’lib to’rgan bir paytda biologning kattikkulligi 



ulganning   ustiga   chiqib    tepgandek   bo’libdi.    Ana   shu    vokea   meni   

tevarak- 

Atrofdagilarning ayniqsa bolalarning ruhiy holatiga e’tibor berishga 

o’rgatadi. Nozik tabiatli sezgir bolani beparvolik gangitib qo’yadi, tashvishga 

soladi. Bir kuni mening ko’z oldimda shunday vokea sodir buldi. 

Uchinchi sinfda o’qiydigan, sochlari yugon kilib urilgan kuk ko’zli jajji kiz 

Umidaning kuvonchi bugun ichiga sigmaydi. Otasi kasal bo’lganiga bir yildan 

oshib ketgan, kasalhonada yotib uch marta operatsiya kildirgan edi. Umida va 

onasi kaygurishardi. Umida kechalari uygonib ketgan paytlarida onasi jimgina 

yiglayotganini bir necha bor eshitgan. 

Bugun esa otasi sogayib ishga tushib ketgan. Bakuvvat va bardam. 

Hursandiligidan Umidaning ko’zlari porlab turibdi. Kiz maktabga kelayotganida 

hovlidan sinfdoshlari Murod bilan SHerzodni uchratib koldi va kuvonchini ichiga 

sigdirmay dedi: 

Dadamlar sogayib ketdilar. 

Murod bilan SHerzod Umidaga ajablanib qarab, elkalarini kisib kuydilar-

da, hech nima demay, tup orkasidan yugurdilar. 

Katta sinf uynaygan kizlar oldiga bordi. 

Dadamlar sogayib ketdilar, - dedi u. Hursandiligidan uning ko’zlari 

chaknar edi. 

Kizlardan biri, Dildora. Ajablanib suradi: Hush nima bupti? 

Umidaning tomogiga bir narsa tikilgandek nafasi chiqmay koldi. U maktab 

hovlisining bir chekkasidagi yakka terak tagiga borib yiglab yubordi. 

-Nega yiglayapsan, Umida? - degan ovozni eshitdi u; bu eng ohirgi partada 

utiradigan kamgap bola Alisherning ovozi edi. Umida boshini kutardi va hik-hik 

yiglab javob berdi: 

Dadamlar sogayib ketdilar. 

Kanday yahshi! - hursand bo’lib ketdi Alisher. - Uyimiz yonidagi 

kargayzorda marvaridgullar ochilib yotibdi. Darsdan keyin u erga boramizda, eng 

chiroylilarini terib dadamlarga hadya etamiz. 



Kuvonchi dan Umidaning ko’zlari porlar edi. 

Kurpa-tushak kilib yotib qolgan bemorni sogaytirib yuborish uchun birgina 

so’z kifoya qiladigan hollar ham bo’ladi. Jamoada bolalarning o’zaro munosabati 

maktab hayotidagi  eng nozik  sohalardan  biridir.  Bir bola ikkinchi  bolaning 

kunglini ranjitmasligi uchun bolalarni his etishga o’rgatmok kerak. Bu oson ish 

emas, bu kuyosh nurini yigishu yoki inson kuvonchini asrashdek bir ran. Unisini 

ham, bunisini ham fakat hotira va iroda kuchi yordamida yigish va asrash mumkin. 

O’zining juda ta’sirchanligi bilan ajratib turadigan bolalar bo’ladi, ularni 

maktabdagi yugur-yugurlar, shovkin-suronlar, haykirik-chakiriklar bezovta qiladi, 

ayniqsa o’qituvchi unga, kurkok bolaga emas, balki hatto sinfdagi biron-bir boshka 

bolaga bakirgudek bulsa ham uning asabi bo’ziladi. Bakirikdan bola huddi 

tarashadek kotib, serrayib koladi. Kurkuv bolani shunday tang ahvolga solib 

qo’yadiki, hatto o’z ismini ham eshitmaydi; uning uchun o’qituvchining so’zlari 

ma’nisiz bo’lib koladi, u nima hakida gapiryotganligini tushuna olmaydi. SHunday 

bo’ladiki, darsning 15-20 dakikasi o’quvchining miyasiga kirmaydi. U kurkuv 

o’zini gangitib, esankiratib kuyganga kadar nima kilayotgan bulsa mehanik tarzda 

shuni qilishda davom etaveradi. 

Adolatsizlik yoki ko’pollik, odobsizlik yoki beparvolik tufayli iztirobga 

tushgan bola, kattik hayajonlanib, hech kanday dardi yo’qdek bo’lib kurinishga 

harakat qiladi. U faol norozilikning mutlako kutilmagan shaklini ishga soladi-kilik 

qilishga, masharabozlikka utadi. Unga dardli degan fikrga kunikishdan kura 

hazilkash, parvoyi falak shumtaka, hatto kizikgi bo’lib kurinish osonrok bo’ladi. 

SHunday bo’ladiki, o’qituvchi ham, bolalar ham Murodning kiliklari va 

masharabozliklariga kunikib ketishadi. Uning ko’p kiliklari kechirib yuboriladi, 

o’qituvchi unga rahm-shafkat bilan karaydi... 

Tarbiyaning eng muhim konuniyatlaridan biri kishining ahlokiy jihatdan 

kamol topib borishi, doimo yangi ma’naviy kadriyatlar kozonib borishidir. 

Murakkab tarbiya jarayonining ko’pdan-ko’p kirralaridan birini men shunday 

tasavvur kilaman: tarbiyachi-bu og’ir, sertosh sukmokning barcha past-baland, 

egri-bugri joylarini yahshi biladigan yo’l boshchidir, u birinchi marta safarga 



otlangan yosh yo’lovchini ko’rsatib boradi. U fakat yo’l ko’rsatadi, yo’lni esa 

yo’lovchining o’zi bosadi. Iulboshlovchi ham, yosh yo’lovchi ham sertosh sukmok 

buylab yukoriga kutarilishining barcha kuvonchlari va mashakkatlarini     bab-

barovar    baham    kurishadi.         Mushtarak    mehnat    ularni yakinlashtiradi. 

YAna bir bor ta’kidlayman: tarbiya - oson ish emas, binobarin, tarbiyalanuvchi 

o’zining shahsiy mehnati kuvonchini his etgan takdirdagina tarbiya 

tarbiyalanuvchining kalbiga ma’naviy kadriyatlarni singdirishi mumkin. Biz yosh 

yo’lovchining kalbiga jo qilishimiz lozim bo’lgan fahrlanish va oriyat hissining 

ildizi iulboshlovchi bilan yosh yo’lovchining mushtarak mehnatidir. 

Pedagogika nazariyasi bolani kaerga va kanday kilib boshlab borish 

kerakligini ko’rsatuvchi anik kompas bo’lishi kerak. 

O’qish-o’qitish- bu avvalo kishilar urtasildagi o’zaro munosabatdir, 

ma’naviy kadriyatlar ayirboshlashdir, kalb mehrini bir-biriga berishdir, 

hayrihohlikdir. 

Pedagogning yuksak emotsional madaniyatliligi va tarbiyaliligi tufayli 

vujudga keladigan rostguilik va oshkoralik vaziyati tarbiyalanuvchilarda biz va 

bizning murabbiyimiz umumiy mehnatdagi urtogimiz, maslakdoshimiz, -degan 

ishonchni e’tikodni shakllantiradi. Tarbiyachi va uning shogirdlari mehnatdagi 

hamkorlik kuvonchini his etganlaridagina tarbiyani ma’naviy kadriyatlarning keksa 

avloddan yosh avlodga haqiqiy utkazilishi desa bo’ladi. 

Bu pedagog bilan tarbiyalanuvchilar orasidagi o’zaro munosabatlarning 

juda muhim tomoni bo’lib, bunda maktab hayotining insoniyligi namoyon bo’ladi. 

Ba’zi maktablarda bolalar o’qituvchidagi insoniy individuallikni his etmaydilar, 

uning ishidagi qiyinchiliklarga hamdardlik bilan karamaydilarki, bulardan ko’z 

yumib bulmaydi. CHarchagan, darsning ohiriga kelib holdan togan o’qituvchini 

bolalar o’zlarining shuhliklari, tupalonlari bilan hafa kilib qo’yadilar. O’qituvchi 

asabiylashadi, bakiradi. 

Bakirish - insoniy munosabatlar madaniyati yo’qligining birinchi 

belgisidir. O’qituvchining bakrigi bolani esankiritib, gangitib qo’yadi. Bakirikda 

bolalar hatti-harakatidan, hulk-atvoridan, ularning mashgulotlariga munosabatidan 



eng ko’pol ravishda ta’sirlanish ifodalanadi. Bu ta’sirlanishda instinktivelement 

sezilib turadi. Bolalar bakirik ovozidan bakirgan kishining gangib qolganligini va 

ojizligini his etadilar. Ular bakirikni ikkidan biri yo o’zlariga, o’quvchilarga, 

hujum deb yoki ulardan himoyalanish, kurkuv deb tushunadilar. Unisi ham, bunisi 

ham faol norozilikka sabab bo’ladi. 

Basharti bakirik butun sinf jamoasiga karatilgudek bulsa, bu juda ham 

yomon. Hech kachon va hech kanday sharoitda bunday hol yo’z bermasligi kerak. 

Agar yo’z bergudek bulsa, bakirik fakat gangitib, ezib, esankiratib kolmaydi, balki 

hakorat ham qiladi. Agar sizni jamoa ranjitgan, hafa kilgan bulsa, juda ehtiyot 

buling. O’zingizni o’zingiz tinchitishga, hissiyotga berilmaslikka harakat kiling. 

SHunday kilingki, siz yo’z bergan vokeani tushunib etmok uchun o’quvchilardan 

yordam surayotgandek buling. 

Bolaning o’zida katta va kichiq tashvishlar, kaygular, dardlar, gashlar 

bo’ladi. YUksak emotsional madaniyatli o’qituvchi bola nimadandir bezovta 

bulayotganligini darhol ko’radi. 

Bu avvalo bolaning ko’zidan-karashidan, fikrlar, his-tuygular va 

kechinmalarning    ko’zda    aks    etishidan    kurinib    turadi.    Ko’pincha    

hayrihohlik, 

hamdardlik, mehrbonlik ko’rsatish bola uchun eng istalgan va kimmatli 

yordam bo’ladi. Beparvolik, befarklik esa istalgan bolaga kattik ta’sir qiladi, uning 

asab tizimini ko’zgatib, og’ir ruhiy holatga tushib kola boshlashiga sabab bo’ladi. 

Bu vokea 2-sinfda sodir bo’lgan edi. O’qituvchi Dilshodning fikri 

garkokligini, dikkati joyidamasligini, yomon yozayotganligini paykab koladi. 

Dilshod,uylab kur. Nima yozyapsan, dedi jahl bilan o’qituvchi. 

Sen kuchada emas, sinfdasan... 

Dilshod daftariga yanada ko’prok engashib oldi, bir dakikadan keyin esa 

o’qituvchi uning ko’pol hatolar kilayotganligini kurib koldi. 

-  Ahir biror narsani uylayapsanmi o’zing? YAna ham keskinrok kilib 

gapirdi o’qituvchi. 



-  Uning buvisi o’lgan, - dedi partada yonma-yon utirgan kiz, - kecha 

kumib kelishdi. 

Buvisi? - takrorladi o’qituvchi surok ohangida va boshka hech nima 

demadi. U Dilshod hech kachon unuta olmaydigan narsani bir dakikadan sung 

unutdi - kuydi. 

Dilshod bir ogiz ham so’z aytmadi, uning ko’zlaridan yosh okardi. Buvisi 

uning uchun eng aziz inson edi. O’qituvchi esa bolaga boshka e’tibor bermadi. 

Dilshod dikkatini bir joyga yigolmadi, masala hakida ham, grammatik 

mashklar to’g’risida ham uylay olmasdi. dare vaqtida o’qituvchi Dilshodning 

oldiga kelganida    uning    oyok-kullari    titrardi.    Bolalardagi    musibat    

hamdardlikni, hayrihohlikni talab qiladi. 

Bolalar boshidan kechiradigan ko’pgina dard-alamlar va dilsiyohliklarning 

ildizi uydagi hayotga, oilaviy turmushga borib takaladi. Maktab passiv ko’zatuvchi 

bo’lib kolmasligi va o’zining bahtsizliklarining manbaini to’g’ri izohlab berishdan 

iborat deb bilmasligi kerak. Maktab muhitiga faol ta’sir ko’rsatishi, tarbiya uchun 

kulay sharoit yaratib berishi lozim bo’lgan ijtimoiy tashkilot va garbiya 

muassasasidir. Bizning pedagoglar jamoasi shunga ishonadiki, pedagogik 

bilimlarpi targibot qilish yo’li bilan ko’pgina musibatlar, janjallar va 

bahtsihliklarning oldini olib kolish mumkin. Ota-onalar maktabning 

mashgulotlarida biz bolalarga ta’sir ko’rsatishning «kuchli», «zuravonliyuja 

asoslangan choralari kanday zarar etkazishni ota-onalarga gapirib boramiz. 

Pedagoglar bolaning kalbini biladigan, jamoa shuning uchun ham ular 

bolalarga yordam berishi lozim. Bunga bola bilan o’qituvchi, ugil bilan ota urtasida 

bo’lgan va adolat hissiga asoslangan o’zaro ishonch yordam beradi. 

Maktabda pedagogika madaniyatning past saviyada bo’lishi ham yahshi, 

ham yomon okibatga olib kelishi mumkin u fakat bolaga emas, balki o’qituvchiga 

ham yomon ta’sir etadi. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarbiyasi qiyin o’quvchilar bilan olib boriladigan profilaktik 

ishlarning mazmuni. 

Psihoprofilaktika ishlari nima? 

Psihoprofilaktika ish maktab ruhshunosining ham ishlab chiqarilgan 

faoliyatning muhim turi bo’lib, uning muhimligi olim, amaliyotchilar tomonidan 

tan olingan maktab psihologik hizmati degtan olingan. Biz fakatgina bu narsani 

bilim va tajriba asosida shahsning rivojlanishdagi nohush holatini oldini olishda, 



ahvolni yahshilash maksimal sharoitlardagini gapiramiz. Bu ishning asosiy 

murakkabiligini pedagogik jamoa va ota-onaning psihologik tayyor emasligida. 

Nima uchun shunday bo’ladi? Maktabda bir qancha ko’zga tashlanib turadigan bir 

o’quvchi yoki butun boshli sinf bilan bo’ladigan muammo, ammo ruhshunos 

kanakadir bilish mumkin bo’lgan qiyinchiliklar hakida gapiradi. Bilishi mumkin 

yoki mumkin bulmagan muammo haki da bosh kotirgandan bor muammoni 

bartaraf qilish kerak deb uylaydi ota-ona va pedagogik jamoa ruhshunos bunakangi 

fikrlashning izidan borishi kerak emas. Psihologik hizmat bir necha dakikada ham 

kilinadigan muammo asoslansa u rivojlana olmaydi ham va kerakli foydani halk 

ta’limiga bera olmaydi. U kutilishi ehtimoli bo’lgan muammoga tashhis kuyib va 

uning oldini olish yo’lida ish olib borishi kerak. Boshkacha kilib aytganda 

ruhshunos profilaktik ishni bola bilan oradi muammo bulmasdan boshlaydi, ammo 

bo’lishi mumkin bo’lgan qiyinchilikdan ogohlantiradi. 

Psihoprofilaktik ishlarda tashabbus tuliklgicha ruhshunosdan chiqadi. Bu 

erda o’zi surar toza kurinishda bo’ladi. Ruhshunos o’z bilimi asosida nimani oldini 

olishni, nimani o’zgartirishni maslahat qilishi ta’lim va tarbiyani yahshilashni 

kurib chiqadi. U vaziyatga hokimlik qiladi. Ruhshunosning profilaktik ishlarining 

mazmuni kanday? Ruhshunos maktab psihzologik sharoitining ta’lim tarbiya 

jarayonini hamma o’sish etaplarida normal kechishni ta’minlaydi. Masalan, ular 

o’quvchining psihologik o’quv yuklamasi hakida ogohlantiradi, ular o’quvchining 

o’z kuchi bo’lgan ishonchsizligida, yozma ishlardan kurkish, jamoadan o’zok 

bo’lish va boshkalar. Ko’p o’quvchilar o’quv yuklamalarida kiynalishida ruhiy 

sabalar bo’ladi; intellektual o’quv malaka, kunikma etarlicha shakllanmaganligi, 

o’quv motivatsiyasini ijobiy emasligi, bilish faolligi rivojlanmaganligi, 

ko’pchilikda o’z-o’zini baholash, bir hil emasligi, o’z kuchiga ishonmasligi, 

hotirjamsizlik va boshkalar. Bu nohush kurinishlarni oldini fakatgina anik 

psihologik shartlarni boshdan amal kilinsagina olish mumkin. Suhamlinskiy 

hakkoniy baholagandek: «Agar normal tabiiy bola hech kaysi fandan 

o’zlashtirmasa va uning sevimli fani bulmasa, dsmak, maktab vazifasini 



bajarmagan. Normal psihologik sharoitlardan biri har bir o’quvchining o’z sevimli 

fani yoki faoliyat turi. 

Har bir fan o’qituvchisiga ruhshunos mazkur fanga kizikkan o’quvchilar 

guruhini aniklashga yordam beradi. Ularga kushimcha adabiyot, topshirik berish 

mumkin. Bu sinfda ma’naviy tue beradi, bilimga bo’lgan kizikish ortadi. Kobiliyat 

va talanta ortib kasb tanlashga asos yaratadi. 

Sinfda 30-35 o’quvchi, o’quv fani 10-12 ta. Agar har bir fan o’qituvchisi 

4-5 ta yahshi kizikkan bolani tanlab olsa sinfda kiziktirilmagan o’quvchi kolmaydi. 

Agar bulsa sinf rahbari ruhshunos bilan bo’lib asl sababini aniklaydi. 

Maktab ruhshunosi kasbga yunaltirish buyicha quyidagi vaziyatlar ni 

aniklaydi. 

A)  o’quvchilar kizikish va kobiliyatlarni ularni kizikish va kobiliyatlarni 

ustirishning vaqtli tashhislash. 

B) kichiq usmirlar kizikish va   kobiliyatini rivojlantirish. 

B) kasb tanlashda shahe sifatlari va uning shu kasbga moe, moe emasligi. 

G) yukori sinf o’quv ta’lim yondashishlariga konsultatsiyalar berish. 

D) shahe va tashhis korrentsiyalarda o’z o’zini aniklashda yordamlashish 

Psihologik rivojlanishning yana sharoitlaridan biri  jamoadagi mu’tadil vaziyat. 

O’quv va pedagog orasidagi bir-biriga bo’lgan ishonch. 

Usmir o’sish davrida qiyinchilik muammolar oldini olishda katta e’tibor 

berish kerak. Usmir o’tish davri - o’sish davrida juda ham javobgar etap. Kiyutskiy 

fikricha bu davrda bola tarbiyasi qiyin bo’ladi va pedagogik sistema bola tarbiyaga 

qo’llanilayotgan tez o’zgarish bilan bulmaydi. Ruhshunos hammadan ham bolani 

maktab kabul kilinayotgan davrini nazorat qilishi kerak. Bu davrda faoliyat turi 

keskin tarzda o’zgaradi. Bu asosan 6 yoshda juda ham aktual masala. Ruhshunos 

bolani 1-sinfga kabul qilishga tayyor, tayyomasligini aniklaydi. Bolani umumiy 

tayyorgarligini muhimligini hammasini bolalar psihologiyasini o’rganuvchilar tan 

oladilar. SHunisi tushunarliki bola hayotini va maktabga kabul kilguncha shunday 

tashkil etish kerakki, unda yangilikka bo’lgan tabiiy kizikish o’sishi ehtiyoji bulsin. 



Maktabgacha tayyorgarlikni 1-sinf dasturi asosida tayyorlashi emas, balki 

u bilan keng mulokotda bo’lishni tushunish kerak, ya’ni bolaning keyingi 

muvaffakiyati uning tayyorgarligiga boglik emas. 

Ko’p hollarda kam tayyorlangan bolalar o’z urtoklaridan o’zib ketadilar. 

Ammo tayyor bolalar maktabga ijobiy yondashib ularga yangilikka nisbatan 

kunikmalar shakllana boshlagan bo’ladi. Masalan: sanashda, fikrlashda, savolga 

javob berishda ular o’zlarini erishrok his qiladilar, o’zlarini yo’qotmaydilar, 

faollari ukiganlarini so’zlay oladilar, ko’rganlarini aytadilar, tanaffusda o’quvchilar 

kurshovida ularni kizikish bilan tinglaydilar. 1-sinfda bolalar o’z avtoritetlariga ega 

bo’ladi va o’qituvchi ishonchini kozonadi. Maktabgacha rivojlanishiga e’tibor kam 

bo’lgan bolalar esa qiyin vaziyatga tushib koladilar.SHuning uchun ruhshunosning 

bola tayyorgarligini aniklash muhim ahamiyatga ega. Bunda ruhshunosning bolani 

formal tayyorgarligini(ya’ni ukib, yozib, hisoblab bilishini) emas balki psihologik 

hususiyatni inobatga olishi kerak : maktabga katnashga kanday karaydi.unda 

tengdoshlari bilan mulokotda bo’lishda,tajriba olibborish begona katta kishi bilan 

o’zini kanday tutadi, uning bilim faolligi kanday rivojlanganini va boshkalar. 

Tekshiruv natijalariga qarab ruhshunos o’qituvchi bilan birga qancha 

individual yondashishni ishlab chiqadi. Bu sohada maktab ruhshunosi Kostikova 

tomonidan har bir o’quvchiga yondashadigan tavsiyalar ishlab chiqilgan. Muhim 

ligi tomonida kolishmaydigan boshka o’sish davrlari ham mavjud. YA’ni o’quvchi 

boshlangich sinfni bitirib bir o’qituvchidan ko’p o’qituvchiga o’tish davri 

fanlarning murakkabligini boshlanish davri bunda o’qituvchi usuli o’zgarishida 

o’quvchini mustakil bo’lishi, tengdoshlari bilan munosabati va boshkalar. Bu 

davrni pand-nasihatga muhtoj davr deyish mumkin, huddi shu davrda ular o’z 

kizikishlarini anglab uylashni boshlaydilar va ularda kat’iy o’z-o’zini baholash 

shakllana boshlaydi. Nima uchun 5-sinf bolalari o’zlarini spetsifik kobiliyatlarini 

o’rgana boshlaydilar?. 5-sinf bu keskin o’zgarish davri chunki shu paytdan ular fan 

ta’limiga utadi. Birinchi turt yilda asosan 1-o’qituvchi kulida bo’lib u boladan bir 

hil o’zlashtirishni talab qiladi. Odatda o’qituvchi sinfni kuchli, urta, past 

o’zlashtiruvchilarga bo’ladi. Bu o’qituvchilarda kobiliyatli o’quvchi kanday 



hislatlarga ega bo’lishini suradik. Ular ko’rsatmalari quyidagicha: ya’ni kobiliyatli 

o’quvchi mehnatsevar, dikkati kuchli, mantikii hotiralarga ega, o’z ustida ko’p 

ishlaidigan, ko’zatuvchan, kizikuvchan va boshkalar. Biz shu narsaga amin 

buldikki, bu hususiyatlar o’quvchini umumiy rivojlanishini  tavsivlaydi  va  hech  

kanday  o’ziga  hos  kobiliyat,  fazilat  emas. 

O’qituvchi o’ziga hos kobiliyat va hususiyatni ustirishni maqsad kilib 

kuymay turib o’quvchini o’z-o’zini baholashni shakllantira olmaydi. Biz 5-sinfda 

boshkacha tasvirni kuramiz. Har bir o’qituvchi bir fandan dare beradi.  

Masalan: til fani o’qituvchisini so’zni tushunishini, uni anglashni o’rgatadi, 

matematika o’qituvchisi kobiliyatli bola kattalikni anglashi kurish kobiliyati yahshi 

bo’lishi va tasavvuri va tasavvuri yahshi bo’lishi kerak deb hisoblaydi. Bu hozir 

o’qituvchi to’g’ri yoki noto’g’ri fikr yuritganligi hakida tuhtamokchi emasmiz. Bu 

un muhimi har bir o’quvchi o’z fani o’ziga hos jihatlari kurib o’quvchiga shu 

hususiyatlarni shakllantirishga urinishi. Agar o’quvchi 1,2,3 marta o’qituvchi 

tomonidaan ragbatlantirish olsa va dustlari ko’zida hurmatni kursa u boshka fandan 

ham shunday kila olmaydimi, shu hakda uylashadi. Biz o’z-o’zini anglash protsessi 

juda sekin va o’zi anglamagan holda boradi. Ko’p hollarda o’quvchilar o’z 

kobiliyatlarini tasdiklovchi holatni topmasalar ular fanga va maktaba bo’lgan 

kizikish butunlay sunadi. Bundan kochishga maktab ruhshuo’osi yordam beradi. 8-

9 sinf o’quvchilar bilan hali hayotda o’rnini egallashdek murakkab muammolar 

turibdi. 

Bunday qaltis vaziyatlarda maktab ruhshunosi dikkat markazida ularga 

yunaltirilgan profilaktik ishlar turadi. Ruhshunos muammoni hal qilishi bilan birga 

maktab jamoasi va ota-onani ham ogohlantirish kerak. 

Ruhiy pedagogik konsilium. 

Profilaktik ishni istikbolli yo’llaridan biri pedkonsilium. Babanskiy 

fikricha yozma tavsifnomalarga o’ralashmasdan, o’quvchiga berilgan pedjamoa 

fikri -dikkatni karatish lozim. O’quvchini o’rganishi uning talant, kobiliyat, 

ishtiyok o’rganishini hal qiladi. Pedkonsiliumda ruhshunos vazifasi o’quvchini har 

tomonlama o’rganishga o’qituvchiga yordam beradi. Uning akliy rivojlanishi 



shahsning asosiy hususiyatlari uning bir hil bulmagan va murakkab hulki eng 

asosiysi bola rivojlanishning keyingi dasturini ishlab chiqish. Pedkonsilium 

o’quvchiga sub’ektiv baho berishni oldini oladi, umumiy dastur to’zishda uning 

ma’lum hususiyatlarini rivojlantirishda bo’ladigan to’siq va qiyinchilikni bartaraf 

etishga yordam beradi. Bahtga karshi ba’zi o’qituvchilarda bir hil kat’iy fikr bo’lib, 

uni o’zgartirishni oson emas. SHuning uchun pedkonsilium utkazishda ruhshunos 

katta tayyorgarlik kurishi va bir qancha masalalarni hal qilishga to’g’ri keladi. 

1.   O’quvchini har tomonlama o’rganib uning kuchli va ijobiy hislatlarini 

ko’rsatish. 

Psihologik tashhis, ko’zatish va suhbat asosida shahsning muammolari 

hakida tuhtalish. 

2.   O’zini har bir o’qituvchi tushinishiga erishish paydo bo’lgan to’siqni 

bo’zish kerak. Bu juda murakkab, buni asta-sekin pedkonsiliumgacha utkazish 

kerak. O’qituvchida ko’p bulmasada o’quvchiga kuygan bahosi to’g’rilish va ped 

munosabatiga ikkilanish hissini tugdira olishi kerak. Uni quyidagi savol va 

fikrlarga olib kelishi? Jiddiyrok yondashsak bola bilan nima qilishi kerak? Sinfda 

o’qituvchilar orasida ishlab chiqiladimi? Ota-onasi chakirildimi? U nima o’qiydi? 

Kanaka filmlarni tomosha qiladi? Ustida muhit kanaka? Nimani yahshi ko’radi? 

Biror narsa uchun uni biror marta maktaldimi? Biror narsa boshka bolalarga urnak 

kildilarmi? U uchun muhim bo’lgan biror topshirik berildimi? Dusti bor yo’qligi 

bilan kizikib krildimi? Umuman u bilan biror marta yurakdan gaplashildimi? 

O’qituvchi oldidagi bu savollar uni o’quvchiga bo’lgan sub’ekt bahosini 

o’zgartirishga ohir yonimda inson men u uchun javobgarman, men esa uni umuan 

bilmayman, biror narsani o’zgartirish mumkin degan hulosaga olib keladi. 

O’qituvchi bandiligi kasb mahoratini etishmasligi yoki shahsiy rivojlanishga 

noaniklik o’quvchi bahosida bilinadi. U o’quvchini o’ziga baholab shu bahoga moe 

ravishda o’zini tutadi, to’g’ri kildimi yo’qmi bu o’quvchiga kanday ta’sir qiladi bu 

hakda uylashadi. 

Ruhshunos o’quvchiga kuyilgan har kanday bahoni olib tashlaydi. 

O’quvchi yahshi yoki yomon bo’lishi mumkin emas, uni birligiga kabul kilib biz 



kattalar uni baholashga nisbatan murakkabrok, o’z faoliyatini tushinishi ko’p 

hollarda o’qituvchi o’quvchiga bo’lgan munosabatini o’zgartirmaslikning asosiy 

sababi, uni tushunmasligida emas, balki o’z hayotini murakkab l ashtirmas ligi 

dadir. Bu erda ruhshunosga juda ko’p ishlashga va o’qituvchini o’z kobigini yorib 

chiqishiga yordam zarur. 

3. O’quvchi shahei mohiyatini tushunishni jamoa bilan ishlab chiqishi. 

Fakat shundagina muvaffakiyatga erishishi mumkin. SHunday kilib to’g’ri tashkil 

kilingan peddkonsilium fakat o’quvchini emas o’qituvchini rivojlanishiga ham 

yordam beradi. 

Psihologik konsultatsiya. Konsultatsiya faoliyati - maktab ruhshunosi 

muhim ishdan biridir. Konsultatsiya o’qituvchi o’quvchi ota-ona uchun bo’lib u 

gruppavoy yoki yakkama-yakka holda bo’lishi kerak. Psihologik konsultatsiya o’z 

masalalari yo’zasidan profilaktik ishlarga birikadi, lekin ular orasida tafovut bor. 

Agar bu profilaktik ishlarni hali shu ammo bulmay turib boshlasak konsultatsiyani 

ma’lum bir muammo vujudga kelgandan keyin boshlaymiz. O’qituvchi o’quvchi 

yoki ota-onada muammo tugilib ko lishi mumkin. Ular buni o’zlari bartaraf eta 

olmaydilar. SHunda ruhshunosga murojaat etadilar ruhshunos vazifasi unga 

murojaat etganga yordam berish. 

Eng qiyini uning asl mohiyatini aniklash va uni bartaraf etish. Juda ko’p 

holda, tartibsiz o’zlashtirmaydigan tengdoshlari bilan munosabati yomon o’quvchi 

bilan ishlashga yordam berishni suraydi, guyo hamma muammo boladadek. Ammo 

bunaka hulosa bilan ishonmaslik kerak. Ko’p hollarda o’qituvchilarning noto’g’ri 

harakati tufayli ham bunday muammolar yo’zaga keladi, muammo asosan 

o’qituvchi o’zida bolada emas. SHunday bir vaziyatni tasavvur etaylik: o’quvchi 

ma’lum bir fanni yomon o’zlashtiradi. Konsultatsiya paytida psiholog fakat 

o’qituvchiga yordam beradi. Nima uchun u o’quvchiga yondasha olmayapti. 

O’quvchini yomon o’zlashtirishi sabablarini o’quvchilar bilan ishlamay psiholog 

topadi. SHuning uchun psiholog va o’qituvchini o’z viloyatidagi mutahassis 

sifatida karash kerak. O’quvchi muammosidagi ularni birgalikdagi harakati 

muammoni ijobiy hal qilishni yangi yo’llarini topadi konsultatsiyaning asosiy 



ahamiyati ham shanda bulsa kerak. Agar o’qituvchi konsultatsiya davrida o’quvchi 

bilan o’zi orasidagi tushunmovchilik sababini aniklasa, demak u muammoni hal 

kildi. Muammo manbaini topib bola bilan o’z munosabatini boshkacha ko’radi. 

Asosan yukori sinf o’quvchilari aksarida muammolar bo’lib, ular ruhshunosga 

murojaat etadilar. Bular o’zaro munosabatda, ota-ona bilan bo’lgan munosabatda, 

o’qituvchi bilan usmir orasida bo’lib, o’zlari echimini topa olmaydilar. SHunday 

kilib psihologik konsultatsiya echimi shundan iboratki inson o’z muammosini o’z 

hal qiladi. Juda ko’p hollarda tajribasiz psiholog konsultatsiyaga kelganida 

nasihatlarga kumib tashlaydi. Okibatda ikkala tomon ham ishdan konikmaydi. 

SHunga karamay konsultatsiyaga kelganlarni ko’pchiligi psiholog ularga 

muammoni tez echimini beradi deb uylaydi. 

Tajribadan ko’rinib turibdiki psihologga «boshkarib» bo’lmaydigan deb 

shikoyat qiladilar. Buni sababini ular oiladan kidiradi. Ammo ko’p hollarda 

o’qituvchilar o’quvchi ruhiy tomoniga e’tibor bermaydilar. SHuning uchun 

konsultatsiya paytida ularni jalb qilishga karishilk qiladilar. Bunday paytda 

ruhshunos o’qituvchi izidan bormasligi kerak. Uning vazifasi o’qituvchini o’z 

hatosini tushuntirish holatiga olib kelish. Ota-onalar konsultatsiyasi ham bundan 

oson emas. Ko’p holda ular psihologga o’qituvchi yoki direktor kistovi bilan 

keladilar. Psiholog o’quvchi ruhidagi chekinish versiyalarini qiyinchilik bilan 

kabul qiladi. Ular buni sababini oiladan kidirishini hohlamaydi. Psiholog maktab 

rahbariyati bilan ham ish olib boradi. SHunday kilib konsultatsiya ham maktab 

psiholog ishining asosiy turi. 

Psihologik o’qitish. 

Profilaktik ishlarga psihologik o’qitish turi ham kiradi. Psihologik o’qitish 

o’qituvchi, o’quvchi va ota-onalar bilan olib boriladi. O’qituvchilarga psihologik 

bilim ko’nikmalarning tankisiligi seziladi, hatto ko’p yil sinf rahbarlik kilgan 

o’qituvchilar ham uncha psihologik ma’lumotga ega emas. Ota-onalar hakida ham 

shuni aytish mumkin, bolani juda yahshi kurib turib ham uni bilmaydilar va 

tushunmaydilar. SHunday kilib psihologik o’qitish davrida ruhshunos o’qituvchi 

ota-onani bolalar psihologik pedagogik va sotsial asoslari bilan o’quvchilarni o’z-



o’zini tarbiyalash asoslari bilan yangi psihologik tekshirish natijalarini 

almashtirish. 

Psihologik bilimga ehtiyoj sezish uni ish jarayonida amalga tadbik etishga 

o’rgatish kerak. Bu erda suhbat, ma’ro’za, seminar, kurgazmalar, adabiyotlar 

ishlatish mumkin. Bunda hamma ishni maktab ruhshunosi olib borishi shart emas, 

u mutahassislarni taklif etish mumkin. Ammo ishni ma’no mohiyatini ruhshunos 

aniklaydi, ya’ni utkaziladigan tadbir fakat nazariy bo’lib, kolmay amalda ham 

bo’lishi kerak. SHunday kilib biz maktab ruhshunosining ishi psihoprofilaktika, 

psihologik tashhis, psihokorrektsiya, psihologik o’qitish hakida to’htaldik. Bu 

faoliyat turlari amalda fakat birgalikda mavjud. 

Maktab ruhshunosining kasb ahloki. Maktab ruhshunosi ahlok 

muammolari uning ishinig ta’siriga muhim ahamiyat kasb etadi. Maktab 

ruhshunosining asosiy vazifasi bolani psihik normal rivojlanishini ta’minlash. 

SHuning uchun u o’z ishini bola ehtiyoji kizikishidan kelib chiqkan holda tashkil 

etish kerak. Buning okibatida maktab psihologi javobgarligi ikki hissa ortadi. 

Hamma aytganlar shuni hulosa qilishga imkon beradiki maktab ruhshunosi 

professor faoliyati asosida Gippakrat tomonidan o’rganilgan doktorlik «ahlokiga 

shikaet etkazma» yotadi. Maktab psihologi bola bilan bir o’zi ishlamaydi. U bilan 

bir maqsadda boshka odamlar ham bor. SHuning uchun maktab ruhshunosining 

kasb ahloki kerakmi va imkoniyat hulkiga ega. Bu printsip birinchisi bilan 

mahkam boglik. Bunga oddiy misol bo’lishi mumkin. 

Misol uchun maktabda maktab koidasini va fanlarni o’zalashtirishni 

sezadigan o’quvchilar bor. O’qituvchi ruhshunosga   murojaat etdilar. 

Ammo ruhshunosda mavjud bo’lgan diagnostik va metodik arsenal unga anik 

tashhis kuya olmadi. Bu variyantda psiholog o’qituvchiga anik tavsiyalar 

bermaydi. SHu bilan birga tarbiyasi qiyin o’quvchini o’z dikkat markazidan 

uchirib hali tashlamaydi. SHu bilan birga ruhshunos o’quvchini dikkat markazida 

saklab ham turmaydi, agar u salbiy reaktsiya bersa. 

1.   U o’z imkoniyatlarini qarab chiqishi kerak. Kasb ahloki bu vaziyatda 

ko’p amalda qo’llangan pedagogik va psihologik vositalardan qo’llanishi kerak. 



2.   Buni sababi uning o’zida bulmasligi mumkin ya’ni, masalan, «past 

hayot tarzi» «yomon o’qiydi, chunki qobiliyati yo’k» «eslash kobiliyati yo’q» 

«hech narsani eslab kololmaydi, jinoyatga moyilligi bor va hokazo. 

Bunday hollarda psihologik korrektsiyani kullash karama-karshi natija 

berishi yoki bola ruhiga to’zatib bulmaydigan shikaet etkazishi mumkin. Bu paytda 

ruhshunos hulki ko’zatishni yuklab kuymagan hoda olib borishi maqsadga 

muvofik. Bu holda shikaet etkazmay kerakli holat bilan kushiladi va imkoniyat 

darajasida olib boriladi. Agar o’quvchi psihologii ish olib borishini hohlam asa 

unga odab bilan hushmuomalada bo’lish kerak. Kiskacha kilib maktab ruhshunosi 

ahlokini quyidagicha izohlash mumkin. 

A) o’zini kasb imkoniyatini va kasb mahoratini anik belgnilashi, ya’ni bola 

psihologiyasiga shikaet etkazmaslik. 

B) o’z vakolatlari asosida bolani ruhiy soglom rivojlantirishini ta’minlash. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HULOSA. 

 

        Hulosa kilib aytganda, o’qituvchi bolaning topshirikni kanday idrok 

etishligini, o’z e’tiborini u masalaga kanday tuplaganini, boshlangan ishni ohiriga 

etkaza olish-olmasligini, topshirikni bajarish vaqtida qiyinchiliklarni enga olish-

olmasligini, qanchalik tirishkoklik bilan ishlashini qanchalik tez charchashni bilishi 

zarur. Bolaning ish sur’ati kanday ekanini, u ko’rsatilgan yordamdan kanday 



foydalana bilishini, o’z ishiga o’qituvchi tomonidan beriladigan bahoga kanday 

karashini, o’z ishiga tankidiy baho bera olish-olmasligini ko’zatish g’oyat 

muhimdir. 

Pedagogik jihatdan o’rganish bola hatti-harakatini va harakterining 

hususiyatlarini ko’zatishni ham o’z ichiga oladi. Mana shu barcha ma’lumotlarni 

tahlil qilish pedagogning o’qishda ma’lum bir qiyinchilik kechirayotgan yoki hatti-

harakatida muayyan bir kamchiliklari bo’lgan o’quvchining hususiyatlarini anglab 

olishiga, u bilan, uning oilasi bilan ishlash yo’llarini belgilashiga yoki bolani 

mutahassislar ho’zuriga (bolalar psihonevrolog shifokori ho’zuriga, eshitish yoki 

kurish kobiliyati etarli emas deb gumon kilingan takdirda esa tegishli shifoklarga 

ho’zuriga) o’z vaqtida yuborishlarini ko’rishiga yordam beradi. 

Agar pedagogda bolaning ta’lim olishidagi qiyinchiliklari intellektual 

etishmovchilikka boglik, degan fikr tugilsa va bu fikr bolalar psihonevrologining 

diagnozi bilan tasdiklansa, bolani meditsina-pedagogika komissiyasiga yuborish 

kerak. O’z ko’zatishlari natijasida pedagog bolaning o’qishdagi qiyinchiliklari 

nutkidagi nuqson okibatida vujudga kelgan deb tahmin kilgan takdirda, bolani 

nutki og’ir darajada bo’zilgan bolalar uchun ochilgan mahsus maktabga tanlab 

yuboradigan komissiyaga yoki maktab logopediya punkti yohud viloyat 

poliklinikalarga bolaning ko’zi zaifligi sabab bulayotir deb gumon kilinsa, uni 

okulist mutahassis tekshirishi kerak hamda bu gumonlar tasdiklangan holda bolani 

ko’z zaifligining darajasi va harakteriga qarab, ko’zoynak takib yurishi sharti bilan, 

ommaviy maktabda qoldirish yoki ko’zi zaif bolalar uchun ochilgan mahsus 

sinflarga yuborish mumkin. 

Qulog’i og’irligi natijasida o’qitishda qiyinchiliklar vujudga kelganida 

bolani eshitish kobiliyati kay darajada kamayganligiga qarab yoki qulog’i og’ir 

bolalar uchun ochilgan maktabga yuboriladi yoki u ommaviy maktabda koldirilib, 

bu erda unga nisbatan individual yo’l to’tish ta’minlanadi. 

Pedagoglarning ko’zatishlari o’quvchi ish qobiliyatining pasayishiga, 

ta’limdagi qiyinchiliklarga, ba’zan esa hulk-atvoridagi qiyinchiliklarga, miyasining 

lat eyishi yoki bolaning biror kasallik (yurak, jigar kasalliklari, revmatik infektsiya 



va h.) okibatida vujudga kelgan jismoniy zaifligi sabab bo’lgan deb tahmin qilish 

uchun asos beradigan hollarda bolani shifokor ho’zuriga yuborish hamda shifokor 

bilan birgalikda soglomlashtirish rejimini ishlab chiqish yoki tegishli 

soglomlashtirish muassasalariga borish zarur. 

Agar hulk-atvorida ba’zi potologiya hususiyatlariga ega bo’lgan keskin 

o’zgarishlar borligi aniqlansa, uni bolalar psihonevrologiya shifokori ho’zuriga 

yuborish lozim, shifokor bolaning qanday yordamga muhtoj ekanini aniqlaydi. 

YAna shuni bir karra ta’kidlab o’tish kerakki, o’z kamol topib borishidagi 

kamchiliklar yoki nuqsonning og’irligi tufayli mahsus tashkil etilgan sharoitlarda 

o’qishga muhtoj bo’lgan o’quvchilargina anomal bolalar uchun ochilgan mahsus 

maktablarga yuboriladi. Kamol topishda muayyan bir kamchiliklar bo’lgan, ammo 

psihikasida keskin ifodalangan o’zgarishlar bulmagan bolalarning asosiy kismi esa 

ommaviy maktabda koldirilishi kerak. Maktab ma’muriyati va pedagoglarning 

vazifasi har bir shunday bolaning individual hususiyatlarini chukur anglab olib, 

ta’limdagi mavjud qiyinchiliklarni bartaraf etish uchun unga nisbatan ta’lim-

tarbiyaviy jihatdan to’g’ri yo’l topa bilishdir. 
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